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壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

98年底全體公營事業資產總額為4.71兆元，較上年底成長2.03%，主要來

自固定資產及存貨之增加；負債總額為2.36兆元，較上年底增加3.15%，係商

業受信回升及台灣中油與台電公司增加發行國內公司債所致。而淨值為2.35
兆元，較上年底成長0.92%，主要由於國內景氣逐步復甦，部分公營事業上年

底受金融海嘯衝擊的虧損情形獲得改善，致公積及累積盈餘成長1.05%。 

民營企業 

受到金融海嘯衝擊，全體民營企業資產總額在97年一度停滯成長，98年

隨對外貿易及民間消費回溫，資產及淨值又呈擴增，惟資本支出仍然保守，

負債小幅成長。 

全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

全體民營企業98年底資產總額為38.2兆元，較上年底成長6.51%。其中，

金融性資產成長幅度較大，達12.2%，主要係企業營收回升，商業授信增加，

加上金融資產價格上揚，帶動有價證券及投資增加所致。至於非金融性資產，

因企業嚴控庫存，且景氣復甦之初，資本支出仍然保守，故僅微幅成長0.41%。

資產結構上，全體民營企業自92年底起，金融性資產比重超過非金融性資產，

且逐年上升，97年受金融海嘯衝擊，而下降為51.76%，98年又再度上升至

54.52%。各項資產中，仍以固定資產及商業授信為大宗。 

負債方面，全體民營企業98年底負債總額為19.87兆元，較上年底成長

3.32%，主要係企業生產活動轉趨活絡，商業受信增加所致。負債結構上，仍

以融資性負債及商業受信為主。由於企業投資動能仍然疲弱，資金需求不強，

舉債減少，全體民營企業負債比率由上年底之53.61%，降為52.01%。 
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淨值方面，全體民營企業98年底淨值為18.33兆元，較上年底增加

10.19%，主要係淨利及金融商品之未實現利益增加，使公積及累積盈餘擴增

所致。實收資本的股權分配上，仍以個人及非營業團體占56.39%最高，企業

轉投資占23.26%居次。 

各大業之資產、負債及淨值概況 

98年底各大業資產、負債及淨值占全體比重，仍以製造業居冠。除運輸

及倉儲業外，各大業資產規模均見成長；負債方面，電力及燃氣供應業、用

水供應及污染整治業、運輸及倉儲業規模減少，其餘各業增加；淨值方面，

除礦業及土石採取業外，各大業呈現成長。 

大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

98年底大企業資產、負債及淨值占全體之比重，約7成5至8成5，中企業

大抵占1成至2成，小企業則僅占5%左右。就成長情況來看，大、中、小企業

之資產、負債及淨值大致呈現擴增，惟小企業之負債略為降低。至於負債比

率，大、中、小企業均較上年底為低。 
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一、公營事業 

98年經濟景氣逐步復甦，水、電、燃油供應及交通運輸等民生必需產業

的公營事業營運績效提昇，加以股票價格回升而使有價證券及投資價值增

加，致全體公營事業1資產、負債及淨值均較上年底成長。 

全體公營事業之資產、負債及淨值比較 
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（一）資產 

98年底全體公營事業資產總額為4.71兆元，較上年底成長2.03%，主要來

自台電公司的電廠更新擴建致固定資產增加、台灣中油公司因原油價格回升

而回沖存貨備抵跌價損失，致存貨增加，以及隨經濟景氣及股市好轉，股票

價格明顯回升，有價證券及投資價值上升。 

 

                                                 
1 98 年底非金融之公營事業調查家數為 28家，名單見附錄、公民營企業資金狀況調查方法說明。 
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 單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 47,100 100.00 46,164 100.00 936 2.03
一、 金融性資產 5,190 11.02 5,369 11.63 -179 -3.33
      1.庫存現金 4 0.01 4 0.01 0 0.00
      2.金融機構存款 1,512 3.21 1,694 3.67 -182 -10.74
      3.附賣回交易 4 0.01 3 0.01 1 33.33
      4.融通 0 0.00 0 0.00 0 0.00
      5.商業授信 2,895 6.15 2,988 6.47 -93 -3.11
      6.有價證券及投資 705 1.50 616 1.33 89 14.45
      7.國外投資 70 0.15 64 0.14 6 9.38
二、 非金融性資產 41,910 88.98 40,795 88.37 1,115 2.73
      1.國內不動產投資、出租及閒置資產 1,955 4.15 1,907 4.13 48 2.52
      2.固定資產 36,899 78.34 36,165 78.34 734 2.03
      3.存貨 2,167 4.60 1,782 3.86 385 21.60
      4.遞延借項、無形資產及用品盤存 889 1.89 941 2.04 -52 -5.53

負  債  合  計 23,567 100.00 22,847 100.00 720 3.15
一、融資性負債 14,509 61.56 14,149 61.93 360 2.54
（一）借款 9,439 40.05 9,469 41.45 -30 -0.32
      1.金融機構 7,436 31.55 7,543 33.02 -107 -1.42
      2.政府、企業及個人 2,003 8.50 1,926 8.43 77 4.00
      3.國外 0 0.00 0 0.00 0 0.00
（二）附買回交易 0 0.00 0 0.00 0 0.00
（三）票券及債券發行 5,070 21.51 4,680 20.48 390 8.33
      1.短期票券 1,499 6.36 1,477 6.46 22 1.49
      2.國內公司債 3,571 15.15 3,203 14.02 368 11.49
      3.國外有價證券 0 0.00 0 0.00 0 0.00
二、交易性負債--商業受信 4,059 17.22 3,561 15.59 498 13.98
三、準備性負債 3,288 13.95 3,458 15.14 -170 -4.92
      1.營業準備 3 0.01 2 0.01 1 50.00
      2.職工退休金及福利金準備 0 0.00 0 0.00 0 0.00
      3.土地增值稅準備 3,285 13.94 3,456 15.13 -171 -4.95
四、資產證券化商品負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
五、遞延貸項 1,711 7.26 1,679 7.35 32 1.91
六、公平價值變動列入損益之 0 0.00 0 0.00 0 0.00
    金融負債

七、避險之衍生性金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
八、以成本衡量之金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
九、特別股負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
十、其他金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00

淨  值  合  計 23,530 100.00 23,316 100.00 214 0.92
一、 實收資本額 10,336 43.93 10,259 44.00 77 0.75
      1.政府 10,093 42.89 10,015 42.95 78 0.78
      2.金融機構 200 0.85 200 0.86 0 0.00
      3.公營事業 3 0.01 3 0.01 0 0.00
      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 0 0.00
      5.個人及非營利團體 38 0.16 39 0.17 -1 -2.56
      6.國外 0 0.00 0 0.00 0 0.00
二、 公積及累積盈虧 13,194 56.07 13,057 56.00 137 1.05
註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

98   年    底 97    年    底 變    動    數

全體公營事業資產、負債與淨值概況 
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在資產結構上，98年底非金融性資產占資產總額之比重高達88.98%，其

中固定資產占資產總額高達78.34%，主要為台電公司、台灣中油公司投資生

產設備金額大，以及台糖公司、台灣鐵路局擁有龐大的不動產。至於金融性

資產占資產總額之比重則僅11.02%，配置上亦屬保守，以商業授信及金融機

構存款為主，分別占資產總額之6.15%與3.21%。 

98年底全體公營事業資產及負債結構 
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（二）負債 

98年底全體公營事業負債總額2.36兆元，較上年底成長3.15%，以商業受

信及國內公司債發行分別增加13.98%與11.49%為主。商業受信增加，主要因國

際原油價格回升，台灣中油的購料金額提高所致；而國內公司債發行餘額增

加，則係台灣中油與台電公司在營運回升下，趁利率處在低檔而增加發債。 

在負債結構上，公營事業負債仍以融資性負債為主，其次為商業受信，98
年底分別占負債總額之61.56%及17.22%。其中融資性負債以金融機構借款為

主，占負債總額31.55%，公司債發行則占15.15%。然公營事業趁利率處於低檔，

增加發行固定利率計價的公司債，以鎖住長期低資金成本，致公司債發行餘額

比重由上年底之14.02%上揚至15.15%，而金融機構借款比重則由上年底之

33.02%下滑至31.55%。 
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（三）淨值 

98年底全體公營事業淨值為2.35兆元，較上年底成長0.92%。其中實收資

本額略增0.75%，而公積及累積盈餘則增加1.05%，主要因國際油價回升，台

灣中油公司存貨跌價損失回沖致盈餘增加、台電公司受惠97年電價調漲，98
年虧損情形持續大幅改善，以及在景氣回升及成本控管漸見成效下，部分公

營事業如漢翔航空公司、高雄港務局等營運績效皆轉佳。 

在淨值結構上，98年底公營事業實收資本額占淨值43.93%，而公積及累

積盈餘占56.07%。就資本結構而言，主要以各級政府的出資為主，占實收資

本額的97.65%，其次為金融機構占1.94%。至於其他部門所占比重皆微，來自

個人及非營利團體的資本，僅投資台電公司及台糖公司等2家公營事業。 

二、民營事業 

經歷金融海嘯衝擊後，98年我國對外貿易及民間消費回溫，企業營收逐

步回升，商業授信隨之增加，98年底全體民營企業資產總額及淨值較上年底

俱見成長，惟資本支出仍然保守，負債總額小幅成長。 

全體民營企業之資產、負債及淨值比較 
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（一）全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

1. 資產 

98年底全體民營企業資產總額為38.2兆元，較上年底成長6.51%。其中，

金融性資產為20.83兆元，較上年底明顯成長12.2%，主要係企業營收逐步回

升，商業授信隨之增加10.79%，及股市上揚，帶動國內有價證券及投資成長

19.07%，加上企業流動性管理仍然保守，偏向存款，致金融機構存款成長

12.96%；此外，企業亦持續海外佈局，並利用金融海嘯機會進行購併，提升

技術能力及擴展新領域，致國外投資續成長6.99%。 

非金融性資產為17.37兆元，較上年底僅微幅成長0.41%，係景氣復甦之

初，經濟前景未明，企業資本支出依然保守，致固定資產近零成長，加上企

業為避免庫存跌價損失，多嚴控庫存或出清存貨，致存貨減少5.3%。 

98年底全體民營事業資產及負債結構 

資產 負債 

商業授信
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2.09%

固定資產-

建築物等設備

20.89%
國外投資

9.14%
不動產投資

及閒置資產

3.86%

其他

1.58%

金融機構存款

9.96%
存貨

9.78%

商業受信

48.71%

準備性

負債

1.66%

其他

1.46%

國內金融機構

借款

42.24%

政府、企業

及個人借款

1.28%
票券及

債券

4.65%

在資產結構上，由於90年代以來民營企業積極海外佈局，致92年底起，

全體民營企業之金融性資產比重即超過非金融性資產，且逐年上升，至97年

底受金融海嘯衝擊，金融性資產比重降為51.76%，惟98年底再度回升至

54.52%，尚較海嘯前96年之53.78%為高。各項金融性資產中，仍以商業授信

及國內有價證券及投資為最大宗，分別占資產總額之22.09%及11.76%。非金

融性資產占資產總額之45.48%，仍以固定資產（土地、建築物及其他營業資

產）為主，占29.75%。 
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全體民營企業資產、負債與淨值概況 

單位：新台幣億元；﹪

項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計 381,952 100.00 358,605 100.00 23,347 6.51
一、金融性資產 208,258 54.52 185,618 51.76 22,641 12.20
     1.庫存現金 1,885 0.49 1,611 0.45 274 17.02
     2.金融機構存款 38,032 9.96 33,669 9.39 4,363 12.96
     3.附賣回交易 1,034 0.27 1,208 0.34 -174 -14.44
     4.融通 3,111 0.81 2,625 0.73 486 18.53
     5.商業授信 84,389 22.09 76,171 21.24 8,218 10.79
     6.國內有價證券及投資 44,900 11.76 37,708 10.52 7,192 19.07
     7.國外投資 34,906 9.14 32,625 9.10 2,282 6.99
二、非金融性資產 173,694 45.48 172,988 48.24 706 0.41
     1.不動產投資、出租及閒置資產 14,749 3.86 13,942 3.89 806 5.78
     2.固定資產-土地及土地重估增值 33,838 8.86 31,467 8.77 2,371 7.54
     3.固定資產-建築物等設備 79,778 20.89 81,375 22.69 -1,597 -1.96
     4.存貨 37,336 9.78 39,425 10.99 -2,089 -5.30
     5.遞延借項、無形資產及用品盤存 7,993 2.09 6,779 1.89 1,214 17.91

負  債  合  計 198,652 100.00 192,263 100.00 6,390 3.32
一、融資性負債 96,975 48.82 100,280 52.16 -3,305 -3.30
 (一)借款 87,230 43.91 89,423 46.51 -2,192 -2.45
     1.金融機構 83,912 42.24 86,517 45.00 -2,605 -3.01
     2.政府、企業及個人 2,534 1.28 2,276 1.18 258 11.36
     3.國外 784 0.39 630 0.33 154 24.46
 (二)附買回交易 0 0.00 0 0.00 0 --
 (三)票券及債券發行 9,744 4.91 10,857 5.65 -1,112 -10.25
     1.短期票券 3,488 1.76 3,865 2.01 -377 -9.75
     2.國內公司債 5,759 2.90 6,173 3.21 -414 -6.71
     3.國外有價證券 498 0.25 819 0.43 -321 -39.22
二、交易性負債--商業受信 96,764 48.71 86,909 45.20 9,855 11.34
三、準備性負債 3,303 1.66 3,167 1.65 136 4.30
     1.營業準備 875 0.44 869 0.45 6 0.67
     2.職工退休金及福利金準備 319 0.16 396 0.21 -77 -19.49
     3.土地增值稅準備 2,109 1.06 1,902 0.99 208 10.92
四、資產證券化商品負債 11 0.01 8 0.00 3 37.08
五、遞延貸項 1,155 0.58 1,083 0.56 72 6.68
六、公平價值變動列入損益之

    金融負債
203 0.10 623 0.32 -420 -67.40

七、避險之衍生性金融負債 88 0.04 118 0.06 -29 -24.92
八、以成本衡量之金融負債 0 0.00 0 0.00 0 --
九、特別股負債 39 0.02 32 0.02 8 24.26
十、其他金融負債 113 0.06 44 0.02 69 158.45

淨  值  合  計 183,300 100.00 166,342 100.00 16,957 10.19
一、實收資本額 118,439 64.61 111,505 67.03 6,934 6.22
     1.政府 1,427 0.78 1,395 0.84 31 2.25
     2.金融機構 7,376 4.02 6,365 3.83 1,011 15.88
     3.企業 27,544 15.03 25,797 15.51 1,748 6.77
     4.個人及非營利團體 66,789 36.44 63,908 38.42 2,881 4.51
     5.國外 15,303 8.35 14,040 8.44 1,263 9.00
二、公積及累積盈虧 64,861 35.39 54,837 32.97 10,024 18.28
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

變動數97年底98年底
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2. 負債 

全體民營企業 98 年底負債總額為 19.87兆元，較上年底成長 3.32%，主

要係企業生產活動轉趨活絡，商業受信增加 11.34%所致。然受限於企業投資

動能仍然疲弱，資金需求不強，致向金融機構借款餘額減少 3.01%，而票券及

債券發行餘額亦減少 10.25%，尤其海外可轉換公司債到期贖回量大，加上國

內資金成本相對低廉，企業海外發債意願降低，使國外有價證券發行餘額明

顯減少 39.22%。 

負債結構上，仍以融資性負債及商業受信為主，98 年底分別占 48.82%及

48.71%。融資性負債偏重在金融機構借款，占負債總額 42.24%，低於上年之

45%，票券及債券發行餘額比重亦由上年之 5.65%，降為 4.91%。整體觀察，

由於融資性負債減少，全體民營企業負債比率由上年底之 53.61%，降為

52.01%。 

3. 淨值 

98年底全體民營企業之淨值為18.33兆元，較上年底成長10.19%。其中，

因企業淨利提升，及金融商品之未實現利益增加，公積及累積盈虧較上年大

幅成長18.28%，擺脫97年衰退的局面；實收資本額則因企業持續盈餘轉增資，

及增加現金增資，而較上年底擴增6.22%。 

各部門之股權分配比重，仍以個人及非營利團體持股最高，占資本之

56.39%，其次為企業部門，占23.26%，而來自國外、金融機構及政府則分別

占12.92%、6.23%及1.2%。 

（二）各大業之資產、負債及淨值概況 

 就各大業之資產、負債及淨值規模來看，98年底民營企業仍以製造業居

冠，其資產、負債及淨值占全體之比重均在5成以上；其次為批發及零售業，

資產、負債及淨值占全體之比重仍約在1至2成間。 

就各大業之資產、負債及淨值成長率來看，98年底各大業大多呈現成長。
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其中，受惠於國內房市轉趨熱絡，又政府為振興經濟而擴大公共建設，營造

業之資產、負債及淨值成長率均逾10%；而不動產業亦受到房市價量齊揚之挹

注，淨值成長高達24.24%。批發及零售業隨民間消費加溫，淨值亦呈17.72%
的成長。惟礦業及土石採取業受大陸進口砂石低價競爭影響，係98年底唯一

淨值負成長的產業。至於負債比率，以資訊及通訊傳播業最低，僅39.13%，

其餘各大業約介於45%至70%間。 

98年底各大業之資產、負債及淨值 

1. 資產 

就98年底各大業之資產結構觀察，營造業、製造業與批發及零售業等三

大業的金融性資產所占比重均超過5成，其中營造業、批發及零售業資產配置

以商業授信為主，製造業則除商業授信外，國內、外轉投資情形較普遍。非

金融性資產方面，電力及燃氣供應業、住宿及餐飲業及不動產業等三大業所

占比重均超過6成5，係其經營上需要較大規模固定資產或持有較多不動產所

致；而製造業因在金融風暴衝擊下，固定投資負成長，致非金融性資產所占

比重由97年底之44.43%降至40.57%，其降幅較其他大業為大。 

 

 

單位：新台幣億元；%

合 計 礦業及土石

採取業
製造業

電力及燃氣

供應業

用水供應及

污染整治業
營造業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及通訊

傳播業
不動產業 其他服務業

資 產  381,952 123  220,887  2,756 738 13,482 64,640 19,235 4,896  14,532  29,035 11,628
負 債  198,652  79  99,913  1,243 396 8,967 40,099 12,438 2,897  5,687  18,748 8,185
淨 值  183,300  44  120,974  1,513 341 4,515 24,541 6,797 1,999  8,845  10,287 3,443
資 產  100.00 0.03  57.83 0.72 0.19 3.53 16.92 5.04 1.28  3.80  7.60 3.04
負 債  100.00 0.04  50.30 0.63 0.20 4.51 20.19 6.26 1.46  2.86  9.44 4.12
淨 值  100.00 0.02  66.00 0.83 0.19 2.46 13.39 3.71 1.09  4.83  5.61 1.88
資 產  6.51 1.58  6.65 5.12 2.28 11.04 7.73 - 0.66 6.92  4.15  8.31 4.07
負 債  3.32 13.48  3.99 - 6.33 - 4.31 10.66 2.41 - 3.05 9.55  10.51  1.19 2.68
淨 值  10.19 - 14.68  8.94  16.87 11.15 11.82 17.72 4.03 3.33  0.43  24.24 7.53

 52.01  64.48  45.23  45.11  53.70  66.51  62.03  64.66  59.17  39.13  64.57  70.39

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      3.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。

金額

註: 1.負債比率=負債總額 / 資產總額*100
負債比率

成長率

比重

項目
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98年底各大業之資產結構 

 

2. 負債 

觀察98年底各大業之負債結構，營造業偏重交易性負債（商業受信），

電力及燃氣供應業、運輸及倉儲業因設備投資大，高度倚賴借款，其融資性負

債比重，均逾70%；其餘各大業則融資性負債與交易性負債大致並重。98年由

於全球經濟表現仍不佳，企業資金需求不強，且為降低利息費用，部分企業

提前償還銀行借款，致相對於97年底，製造業、營造業、用水供應及污染整

治業與礦業及土石採取業等之融資性負債比重均明顯下降。 

融資性負債中，各大業均以金融機構借款為主；票券及債券發行，因運

輸及倉儲業、電力及燃氣供應業、製造業多屬規模較大之企業，較易自資本市

場籌資，致其國內公司債比重較其他大業為高，分別為7%、6.7%及4.55%；而

短期票券則以不動產業明顯高於其他大業，比重為6.19%。 

單位：%

項    目 合 計 礦業及土石

採取業
製造業

電力及燃氣

供應業

用水供應及

污染整治業
營造業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及通訊

傳播業
不動產業 其他服務業

一、金融性資產 54.52 38.10 59.43 28.20 37.51 68.98 54.32 43.07 31.80 42.54 34.93 45.72
 1.庫存現金 0.49 2.05 0.12 0.05 0.98 1.42 1.27 1.17 2.57 0.23 0.13 1.53
 2.金融機構存款 9.96 11.70 9.51 7.99 12.55 16.93 12.33 5.82 10.30 12.13 5.97 11.39
 3.附賣回交易 0.27 0.00 0.39 0.26 0.00 0.21 0.10 0.16 0.12 0.11 0.05 0.08
 4.融通 0.81 1.33 0.73 2.64 0.35 0.53 0.88 0.56 0.75 0.95 0.72 2.56
 5.商業授信 22.09 22.45 21.52 8.88 19.21 40.69 29.16 17.95 7.36 14.14 12.87 21.39
 6.國內有價證券及投資 11.76 0.56 13.56 8.14 2.89 7.99 6.82 8.11 10.17 13.36 14.81 7.94
 7.國外投資 9.14 0.00 13.60 0.24 1.53 1.21 3.75 9.30 0.53 1.62 0.38 0.84

二、非金融性資產 45.48 61.90 40.57 71.80 62.49 31.02 45.68 56.93 68.20 57.46 65.07 54.28
 1.不動產投資、出租及閒置設備 3.86 0.07 1.37 1.17 0.57 9.21 1.85 0.58 2.35 1.23 29.47 2.43
 2.固定資產-土地及土地重估增值 8.86 13.77 6.71 6.80 12.58 5.55 11.51 5.22 25.83 12.41 17.11 12.85
 3.固定資產-建築物及其他營業資產 20.89 30.09 21.89 59.66 30.27 8.11 11.53 48.53 29.23 26.81 11.67 25.18
 4.存貨 9.78 16.48 9.32 2.84 12.65 7.35 19.26 1.59 8.95 2.02 4.17 7.57
 5.遞延借項、無形資產及用品盤存 2.09 1.49 1.29 1.33 6.42 0.81 1.54 1.01 1.84 14.99 2.65 6.25
資產合計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。
   2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。
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98年底各大業之負債結構 

3. 淨值 

實收資本結構上，電力及燃氣供應業主要來自企業部門，占實收資本額

之63.25%，而資訊及通訊傳播業則企業與個人及非營利團體並重，各約占3成，

其餘各大業均以個人及非營利團體為主。來自金融機構之比重，以資訊及通訊

傳播業與不動產業較高；至於來自國外部門之比重，則以製造業、資訊及通訊

傳播業較高，均超過1成。 

單位：%

項    目 合 計 礦業及土石

採取業
製造業

電力及燃氣

供應業

用水供應及

污染整治業
營造業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及通訊

傳播業
不動產業 其他服務業

一、融資性負債 48.82 50.63 47.26 74.05 54.79 28.43 45.03 71.03 58.08 45.21 59.83 44.82
 (一)借款 43.91 50.63 41.03 66.27 53.75 27.53 43.76 62.10 55.33 42.30 53.36 41.68
     1.金融機構 42.24 49.80 39.93 56.35 52.70 27.09 41.81 60.26 52.28 34.64 51.27 40.07
     2.政府、企業及個人 1.28 0.70 0.77 9.79 1.05 0.31 1.52 0.78 3.06 7.46 1.70 0.83
     3.國外 0.39 0.13 0.32 0.13 0.00 0.13 0.42 1.06 0.00 0.20 0.39 0.78
 (二)附買回交易 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 (三)票券及債券發行 4.91 0.00 6.23 7.78 1.05 0.90 1.27 8.93 2.74 2.92 6.47 3.14
     1.短期票券 1.76 0.00 1.33 0.78 0.12 0.62 1.01 1.31 2.40 0.96 6.19 2.95
     2.國內公司債 2.90 0.00 4.55 7.00 0.93 0.16 0.23 6.70 0.35 1.95 0.28 0.19
     3.國外有價證券 0.25 0.00 0.36 0.00 0.00 0.11 0.03 0.92 0.00 0.00 0.00 0.00

二、交易性負債--商業受信 48.71 49.28 49.68 23.47 43.76 70.67 53.90 26.11 40.30 51.28 37.54 52.52

三、準備性負債 1.66 0.01 2.18 1.25 0.25 0.42 0.80 1.19 1.56 1.53 2.20 0.72
     1.營業準備 0.44 0.01 0.76 0.03 0.20 0.17 0.17 0.04 0.02 0.09 0.08 0.08
     2.職工退休金及福利金準備 0.16 0.00 0.14 0.12 0.04 0.03 0.27 0.16 0.14 0.26 0.01 0.28
     3.土地增值稅準備 1.06 0.00 1.28 1.11 0.01 0.22 0.35 0.99 1.40 1.18 2.12 0.37

四、資產證券化商品負債 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00
五、遞延貸項 0.58 0.08 0.58 1.07 1.19 0.42 0.17 0.98 0.02 1.91 0.32 1.91
六、公平價值變動列入損益之

        金融負債
0.10 0.00 0.12 0.09 0.01 0.02 0.06 0.39 0.04 0.00 0.03 0.00

七、避險之衍生性金融負債 0.04 0.00 0.04 0.06 0.00 0.00 0.00 0.30 0.00 0.07 0.00 0.02
八、以成本衡量之金融負債 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
九、特別股負債 0.02 0.00 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
十、其他金融負債 0.06 0.00 0.09 0.00 0.00 0.04 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01

負債合計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。
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98年底各大業之實收資本結構 

（三）大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

如按資產規模將民營企業分成大、中、小企業觀察，98年底大企業資產、

負債及淨值占全體之比重，約7成5至8成5，中企業大抵占1成至2成，小企業

則僅占5%左右。就大、中、小企業資產占全體比重變化來看，因98年資產規

模擴增，部分97年底原為中企業者，98年底改歸為大企業，致中企業資產所

占比重較上年底略降。 

大、中、小企業資產占全體比重變化 

98年底 97年底 

中企業

16.18%

小企業

4.56%

大企業

79.26%

中企業

16.44%

小企業

4.45%

大企業

79.11%

 

就資產、負債及淨值之成長情況來看，大致上大、中、小企業均較上年

擴增，98年底僅小企業之負債略為降低。此外，若比較97及98兩年之淨值成

長率，相對於大企業由-5.69%上升為9.22%，小企業則由-10.84%大幅躍升至

29.86%，顯示小企業之營業獲利情形較大企業更易受到景氣波動之影響。至

於負債比率，大、中、小企業均較上年底為低。 

單位：%

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營造業
批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

資訊及通

訊傳播業
不動產業 其他服務業

（一）政府 1.20 0.00 1.05 2.49 0.00 0.30 0.05 2.91 0.64 8.14 0.14 0.31
（二）金融機構 6.23 0.00 5.98 7.68 7.37 3.59 2.92 3.70 1.03 15.40 13.73 9.17
（三）企業 23.26 0.00 21.34 63.25 26.46 12.13 18.14 37.92 32.37 33.81 35.77 20.11
（四）個人及非營利團體 56.39 100.00 54.01 22.67 64.83 79.26 72.94 47.99 58.42 29.91 47.09 66.49
（五）國外 12.92 0.00 17.62 3.90 1.35 4.72 5.95 7.47 7.54 12.74 3.27 3.93

實收資本額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。
   2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。



-   - 14

98年底大、中、小企業之資產、負債及淨值 

1. 資產 

98年底大、中、小企業之資產中，因應景氣回升及確保流動性下，金融

機構存款及商業授信均見成長，其餘項目則消長互見。其中大企業與中企業

在國內有價證券及不動產投資增加，且大企業之存貨及固定資產亦呈減少，

顯示金融海嘯之後，隨資產價格回升，大企業與中企業之資產價值明顯增加，

惟大企業資本支出仍相對謹慎，對庫存亦嚴格控管。 

資產結構上，因大企業較有能力進行產銷佈局、上下游整合及新業務拓

展，故其國內、外投資比重合計約占25%，明顯高於中、小企業之不及5%。

固定資產比重以中企業最高，商業授信及存貨比重則以小企業最高。 

98年底大、中、小企業之資產結構 

合 計 大企業 中企業 小企業

資 產 381,952 302,745 61,784 17,423
負 債 198,652 147,115 40,839 10,698
淨 值 183,300 155,630 20,944 6,725
資 產 100.00 79.26 16.18 4.56
負 債 100.00 74.06 20.56 5.39
淨 值 100.00 84.90 11.43 3.67
資 產 6.51 6.71 4.80 9.22
負 債 3.32 4.18 1.39 -0.70
淨 值 10.19 9.22 12.17 29.86

52.01 48.59 66.10 61.40

     小企業為資產小於2,500萬之廠商。

項目

金額

比重

成長率

註:上述分層係以98年資產總額為依據，資產總額在3億元及以上者為大企業；資產介於2,500萬元~3億元間者為中企業；
負債比率

單位：新台幣億元；%

項    目
金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計 302,745 100.00 6.71 61,784 100.00 4.80 17,423 100.00 9.22
    1.庫存現金及零用金 292 0.10 18.19 551 0.89 -2.50 1,042 5.98 30.45
    2.國內金融機構存款 28,031 9.26 16.01 7,313 11.84 2.36 2,688 15.42 13.77
    3.附賣回交易 1,032 0.34 -14.01 2 0.00 -78.41 0 0.00 0.00
    4.融通 2,859 0.94 19.08 204 0.33 34.00 48 0.27 -33.17
    5.商業授信 63,322 20.92 13.63 15,762 25.51 2.76 5,305 30.45 3.90
    6.國內有價證券及投資 43,049 14.22 18.33 1,789 2.90 42.14 62 0.36 -8.05
    7.國內不動產投資及閒置資產 13,175 4.35 3.76 1,557 2.52 27.45 16 0.09 -26.25
    8.國外投資 34,573 11.42 7.12 314 0.51 -6.36 20 0.11 39.72
    9.存貨 21,936 7.25 -10.49 11,136 18.02 2.28 4,263 24.47 5.84
   10.固定資產淨額 87,703 28.97 -0.83 22,165 35.88 4.49 3,748 21.51 17.27
   11.無形資產、遞延資產及用品盤存 6,772 2.24 19.51 990 1.60 19.72 231 1.33 -18.93
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%
大企業 中企業 小企業
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2. 負債及淨值 

    在負債結構上，98年底大、中、小企業均集中於金融機構借款及商業受

信，尤其小企業無法藉由發行國內、外債券與短期票券等直接金融管道籌資，

多仰賴銀行借款，其金融機構借款占負債比重高達5成以上。與上年底相比，

大企業因資金需求減弱，金融機構借款或債票券發行均減少。 

在淨值方面， 98年底大、中、小企業實收資本額均較上年底成長；公積

及累積盈虧部分，大企業因淨利及金融商品之未實現利益增加，公積及累積

盈虧較上年底成長，中企業及小企業雖仍呈累積虧損，惟在98年淨利之挹注

下，金額已較上年縮小。 

98年底大、中、小企業之負債與淨值結構 

 

項    目
金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計 147,115 100.00 4.18 40,839 100.00 1.39 10,698 100.00 -0.70
1.金融機構借款 60,126 40.87 -3.36 18,400 45.05 -5.00 5,387 50.35 9.16
2.政府借款 96 0.07 19.18 7 0.02 261.34 1 0.01 116.52
3.企業及個人借款 1,923 1.31 9.14 468 1.15 22.59 39 0.37 -19.96
4.國外借款 655 0.45 7.52 127 0.31 570.62 2 0.02 18.22
5.附買回交易 0 0.00 0.00 0 0.00 0.00 0 0.00 0.00
6.短期票券 3,393 2.31 -10.82 95 0.23 77.12 0 0.00 -97.96
7.國內公司債 5,759 3.91 -6.72 0 0.00 0.00 0 0.00 0.00
8.國外有價證券 498 0.34 -39.22 0 0.00 0.00 0 0.00 0.00
9.商業受信 70,135 47.67 15.14 21,390 52.37 5.61 5,239 48.97 -8.78
10.各項準備及其他 4,530 3.08 -6.26 354 0.87 73.38 30 0.28 -20.10

淨值合計 155,630 100.00 9.22 20,944 100.00 12.17 6,725 100.00 29.86
1.實收資本額 89,223 57.33 4.88 21,371 102.04 8.68 7,845 116.65 15.82
2.公積及累積盈虧 66,407 42.67 15.64 -426 -2.04 0.00 -1,120 -16.65 0.00

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%
大企業 中企業 小企業


